

Jordfordeling med flere formål

Af **Bjarke Lauersen**,
lodsejerudvalg og
Marianne Fisker,
projektleder
Jammerbugt Kommune

Jordfordeling med flere formål under Collective Impact er nu afsluttet i området omkring Klim i kreds 3. Omfanget blev til i alt involvering af 30 ejendomme, hvor der er omlagt godt 100 ha. Landbrugsstyrelsen har afsagt kendelse den 24. januar 2018, men dermed slutter projektet ikke. Bjarke Lauersen og en række andre landmænd i området arbejder videre med den gode ide med jordfordeling med flere formål. Der er sået mange frø til, hvordan vi kan bruge jordfordeling til at skabe mere end bedre rammebetingelser for landbruget.

I projektet i Klim har vi arbejdet med at skabe sammenhængende natur, bedre adgangsforhold på arealer, informationstavler om landbrug, natur, jagt og landskab og vi har også arbejdet med bedre

jagtaftaler på tværs af ejendomme. Vi ønsker at arbejde videre i et samarbejde med Jammerbugt Kommune, fordi vi tror på, at vi med jordfordeling også har nøglen til landdistriktsudvikling. Det er jo skønnere at bo i en landsby, hvor der er mindre trafik med store landbrugsmaskiner, og hvor vi har bedre adgang til naturoplevelser.

Landmænd i området ønsker en bedre samling af deres produktionsjorder og vil gerne hjælpe til at finde ud af løsninger med mere sammenhængende natur og bedre friluftsmuligheder for både lokale og turister. Jordfordeling koster penge til procesomkostninger samt tinglysningsafgifter og matrikulære berigtigelser. I stedet for at der kommer et krav ovenfra, kan vi i fællesskab selv få overblik-

ket over vores landsdel og sammen finde løsninger, der involverer og engagerer og ender med at blive af stor værdi for lokalsamfundet.

Transporten mellem produktionsarealerne og bedriften er en betydelig faktor. I december 2017 af Mit LandboNord er det nævnt, at transportomkostninger kan være mellem 100-300 kr. pr. km. pr. år. (Kilde: Michael Højholdt, SEGES). Landmændene vil også gerne bidrage til, at livet på landet også er attraktivt for andre end landmænd. Kommunen oplever, at landmændene gerne vil være med til at gøre noget for at øge bosætning og give folk bedre adgang til naturoplevelser - og at såvel lodsejerne som andre borgere i området har fundet dialogen om fælles løsninger værdifuld.

Da LandboNord gik ind i ulvedebatten

Scan qr-koden eller indtast adressen goo.gl/ZPVg6w for at se videoen med Lars Mellekjær.



I begyndelsen af året gik 1. næstformand i LandboNord, Lars Mellekjær, ind i debatten om ulve med et videoindlæg på Facebook. Videoen er blevet vist over 65.000 gange og delt over 750 gange. Opslagets mere end 100 kommentarer vidner om, at der er forskellige opfattelser af ulvens tilstedeværelse. Efterfølgende fik Lars mulighed for at komme i debat på DR2 Dagen og Aftenshowet for at gøre opmærksom på foreningens holdning i den her sag: at landmanden skal have bedre mulighed for at beskytte sine dyr mod ulveangreb på trods af, at ulven er fredet.

